

**Lucrari de reparatie capitala a
blocurilor sanitare, in cladirea
administrativa aflata in
gestiunea DGACG RM (II-a
etapa)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 4
Semnalizare de incendiu**

Valoarea de deviz 94013 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montaj				
1	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС"pentru: 4 raze (прибор приемно-контрольный пожарный конвекционный на 4 шлейфа Ватра 1/4)	buc	6.00	731.37 713.24	4388.24 4279.44
2	10-08-002-03	Avertizoare automate: termic, de fum (датчик пожарный дымовой ИПК-8)	buc	33.00	141.56 129.68	4671.64 4279.44
3	10-08-002-03	Avertizoare automate: termic, de fum (извещатель пожарный ручной ИПР-1)	buc	6.00	141.55 129.68	849.31 778.08
4	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie (оповещатель пожарный звуковой ЗПО)	buc	12.00	65.15 64.84	781.80 778.08
5	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie	buc	12.00	65.15 64.84	781.80 778.08
6	10-06-010-22 k=0.1	Mansoane pe cablu cu perechi coaxiale:Dispozitiv terminal de cablu "УОК" (оконечное устройство контроля состояния шлейфа УК-2) Коэффициент к трудозатратам=0,1000 Коэффициент к машинам=0,1000	buc	18.00	54.30 38.90	977.47 700.27
7	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: CB 7,0-12 (acumulator 12V, 7 A/h)	buc	6.00	133.57 133.57	801.42 801.42
8	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	2.40	499.02 437.02	1197.65 1048.85

1	2	3	4	5	6	7
9	Pret furnizor	Кабель пожарной сигнализации с медными жилами экранированный огнестойкий ёмк. 4x0,5 КОРкЕН(А)FRLSL	m	240.00	24.00 0.00	5760.00 0.00
10	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 25 mm Коэффициент к трудозатратам=0,5000 Коэффициент к машинам=0,5000	100 m	1.70	1442.91 771.60	2452.95 1311.71
11	Pret furnizor	Труба электротехническая гофрированная ПВХ д. 20 mm	m	170.00	4.50 0.00	765.00 0.00
Total lucrari de montaj			100.00 +		23427.11	
Contributii sociale			24.00 %		3541.29	
Total:			100.00 +		26968.40	
Transport materiale			5.00 %		366.90	
Cheltueli directe montaj:			100.00 +		27335.30	
Cheltueli de regie montaj			45.00 %		6639.92	
Total:			100.00 +		33975.22	
Beneficiu de deiz			3.00 %		1019.26	
Total Lucrari de montaj					34994.48	
		2. Utilaje				
12	Pret furnizor	Прибор приемно-контрольный пожарный конвекционный на 4 шлейфа Варта 1/4, 4 реле, 230В	buc	6.00	3100.00 0.00	18600.00 0.00
13	Pret furnizor	Извещатель пожарный автоматический дымовой ИПК-8	buc	33.00	300.00 0.00	9900.00 0.00
14	Pret furnizor	Извещатель пожарный ручной красный ИПР-1	buc	6.00	300.00 0.00	1800.00 0.00
15	Pret furnizor	Оповещатель пожарный звуковой 24В, 22мА, 95 дБ ЭПО	buc	12.00	265.00 0.00	3180.00 0.00
16	Pret furnizor	Выносное устройство оптической сигнализации ВУОС	buc	12.00	362.00 0.00	4344.00 0.00
17	Pret furnizor	Оконечное устройство контроля состояния шлейфа УК-2	buc	18.00	180.00 0.00	3240.00 0.00
18	Pret furnizor	Аккумуляторная батарея 12В 7Ач	buc	6.00	295.20 0.00	1771.20 0.00
Total utilaje			100.00 +		42835.20	
Colectarea materialelor			1.20 %		514.02	
Total Utilaje					43349.22	

1	2	3	4	5	6	7
Total capitole		100.00 +		78344		
TVA		20.00 %		15669		
Total deviz:						94013

L.S.

Intocmit

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

Ofertant "ADRIKA" SRL

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

APROBAT:
L.S.

Investitor

DGACG RM
(semnatura)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**Lucrari de reparatie capitala a blocurilor
sanitare, in cladirea administrativa aflata in
gestiunea DGACG RM (II-a etapa)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL N 4

Semnalizare de incendiu

Valoarea de deviz 94013 lei

Intocmit in preturi curente

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera:

N	Cod resurse	Denumirea	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	¹	Muncitor	h-om	227.566	64.84	14755.379
		Total:				14755.379

Materiale:

N	Cod resurse	Denumirea materialelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0.432	65.00	28.08
2.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm,	kg	0.432	25.00	10.80
3.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	1.92	5.00	9.60
4.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0.34	60.00	20.40
5.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0.034	28.00	0.941
6.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	13.50	10.00	135.00
7.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	22.78	8.00	182.24
8.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0.744	25.00	18.60
9.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1.632	72.00	117.504
10.	5009061	Fisa de izolatie	buc	59.88	1.00	59.88
11.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0.12	25.00	3.00
12.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0.048	25.00	1.20
13.	5009030	Flanse	10 buc	1.70	20.00	34.00
14.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0.001	3000.00	2.70
15.	⁵	Masa utilajului	t	0.024	0.00	0.00
16.	5009070	Racordari	10 buc	3.06	4.00	12.24
17.	5009031	Scoabe	10 buc	11.39	10.00	113.90
18.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0.004	14000.00	50.40
19.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0.001	6000.00	8.40
20.	1019852	Vopsea	kg	0.048	90.00	4.32
21.	⁰³	Аккумуляторная батарея 12В 7Ач	buc	6.00	295.20	1771.20

22.	05	Выносное устройство оптической сигнализации ВУОС	buc	12.00	362.00	4344.00
23.	14	Извещатель пожарный автоматический дымовой ИПК-8	buc	33.00	300.00	9900.00
24.	15	Извещатель пожарный ручной красный ИПР-1	buc	6.00	300.00	1800.00
25.	12	Кабель пожарной сигнализации с медными жилами экранированный огнестойкий ёмк. 4x0,5 КОРкЕН(А)FRLSL	m	240.00	24.00	5760.00
26.	04	Оконечное устройство контроля состояния шлейфа УК-2	buc	18.00	180.00	3240.00
27.	02	Оповещатель пожарный звуковой 24В, 22мА, 95 дБ ЭПО	buc	12.00	265.00	3180.00
28.	11	Прибор приемно-контрольный пожарный конвекционный на 4 шлейфа Варта 1/4, 4 реле, 230В	buc	6.00	3100.00	18600.00
29.	13	Труба электротехническая гофрированная ПВХ д. 20 mm	m	170.00	4.50	765.00
		Total:				50173.405

Utilaje:

N	Cod resurse	Denumirea utilajelor	Un. mas.	Cantitat.	Pretul	Suma
1.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	13.43	20.00	268.60
2.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.048	600.00	28.80
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2.295	55.00	126.225
4.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10	h-ut	0.048	750.00	36.00
5.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	9.15	45.00	411.75
6.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "GA3-66"	h-ut	1.386	200.00	277.20
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4.114	45.00	185.13
		Total:				1333.705

Antreprenor:

"ADRIKA" SRL

Beneficiar:

DGACG RM

(semnatura)

(semnatura)

Investitor
Obiect

DGACG RM

**Lucrari de reparatie capitala a blocurilor sanitare, in
cladirea administrativa aflata in gestiunea DGACG
RM (II-a etapa)****Catalog de preturi unitare pentru obiectul N 4**
Semnalizare de incendiu
(formular desfasurat)

N crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare, lei	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montaj				
1	10-08-001-04	Aparate receptoare: Dispozitiv "ПС"pentru: 4 raze (прибор приемно-контрольный пожарный конвекционный на 4 шлейфа Варта 1/4)	buc			731.37 713.24
	1	Muncitor	h-om	11.0000	64.84	713.24
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0.00002	3000.00	0.05
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0.0030	28.00	0.084
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0.3000	10.00	3.00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0.0300	65.00	1.95
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0.2900	45.00	13.05
2	10-08-002-03	Avertizoare automate: termic, de fum (датчик пожарный дымовой ИПК-8)	buc			141.56 129.68
	1	Muncitor	h-om	2.0000	64.84	129.68
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0.00002	3000.00	0.064
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0.0004	28.00	0.011
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0.3000	10.00	3.00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0.0040	65.00	0.26
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0.1900	45.00	8.55
3	10-08-002-03	Avertizoare automate: termic, de fum (извещатель пожарный ручной ИПР-1)	buc			141.55 129.68
	1	Muncitor	h-om	2.0000	64.84	129.68
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0.00002	3000.00	0.05
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0.0004	28.00	0.011
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0.3000	10.00	3.00

1	2	3	4	5	6	7
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0.0040	65.00	0.26
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0.1900	45.00	8.55
4	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie (оповещатель пожарный звуковой ЗПО)	buc			65.15 64.84
	1	Muncitor	h-om	1.0000	64.84	64.84
	5	Masa utilajului	t	0.0010	0.00	0.00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0.0040	65.00	0.26
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.0020	25.00	0.05
5	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie	buc			65.15 64.84
	1	Muncitor	h-om	1.0000	64.84	64.84
	5	Masa utilajului	t	0.0010	0.00	0.00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0.0040	65.00	0.26
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.0020	25.00	0.05
6	10-06-010-22 k=0.1	Mansoane pe cablu cu perechi coaxiale:Dispozitiv terminal de cablu "УОК" (оконечное устройство контроля состояния шлейфа УК-2) Коэффициент к трудозатратам=0,1000 Коэффициент к машинам=0,1000 K=0.10	buc			54.30 38.90
	1	Muncitor	h-om	6.0000	64.84	38.904
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	0.7700	200.00	15.40
7	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: CB 7,0-12 (acumulator 12V, 7 A/h)	buc			133.57 133.57
	1	Muncitor	h-om	2.0600	64.84	133.57
8	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			499.02 437.02
	1	Muncitor	h-om	6.7400	64.84	437.022
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0.0006	6000.00	3.50
	1019852	Vopsea	kg	0.0200	90.00	1.80
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0.3100	25.00	7.75

1	2	3	4	5	6	7
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0.8000	5.00	4.00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12.2000	1.00	12.20
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0.0500	25.00	1.25
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0.0200	25.00	0.50
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0.1600	25.00	4.00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0.0200	750.00	15.00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0.0200	600.00	12.00
9	Pret furnizor	Кабель пожарной сигнализации с медными жилами экранированный огнестойкий ёмк. 4x0,5 КОРкЕН(А)FRLSL	m			24.00 0.00
	12	Кабель пожарной сигнализации с медными жилами экранированный огнестойкий ёмк. 4x0,5 КОРкЕН(А)FRLSL	m	1.0000	24.00	24.00
10	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 25 mm Коэффициент к трудозатратам=0,5000 Коэффициент к машинам=0,5000 K=0.50	100 m			1442.91 771.60
	1	Muncitor	h-om	23.8000	64.84	771.596
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0.0021	14000.00	29.647
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0.9600	72.00	69.12
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13.4000	8.00	107.20
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0.2000	60.00	12.00
	5009030	Flanse	10 buc	1.0000	20.00	20.00
	5009031	Scoabe	10 buc	6.7000	10.00	67.00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18.0000	1.00	18.00
	5009070	Racordari	10 buc	1.8000	4.00	7.20
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15.8000	20.00	158.00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2.7000	55.00	74.25
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4.8400	45.00	108.90
11	Pret furnizor	Труба электротехническая гофрированная ПВХ д. 20 mm	m			4.50 0.00
	13	Труба электротехническая гофрированная ПВХ д. 20 mm	m	1.0000	4.50	4.50
		2. Utilaje				

1	2	3	4	5	6	7
12	Pret furnizor	Прибор приемно-контрольный пожарный конвекционный на 4 шлейфа Варта 1/4, 4 реле, 230В	buc			3100.00 0.00
	11	Прибор приемно-контрольный пожарный конвекционный на 4 шлейфа Варта 1/4, 4 реле, 230В	buc	1.0000	3100.00	3100.00
13	Pret furnizor	Извещатель пожарный автоматический дымовой ИПК-8	buc			300.00 0.00
	14	Извещатель пожарный автоматический дымовой ИПК-8	buc	1.0000	300.00	300.00
14	Pret furnizor	Извещатель пожарный ручной красный ИПР-1	buc			300.00 0.00
	15	Извещатель пожарный ручной красный ИПР-1	buc	1.0000	300.00	300.00
15	Pret furnizor	Оповещатель пожарный звуковой 24В, 22мА, 95 дБ ЭПО	buc			265.00 0.00
	02	Оповещатель пожарный звуковой 24В, 22мА, 95 дБ ЭПО	buc	1.0000	265.00	265.00
16	Pret furnizor	Выносное устройство оптической сигнализации ВУОС	buc			362.00 0.00
	05	Выносное устройство оптической сигнализации ВУОС	buc	1.0000	362.00	362.00
17	Pret furnizor	Оконечное устройство контроля состояния шлейфа УК-2	buc			180.00 0.00
	04	Оконечное устройство контроля состояния шлейфа УК-2	buc	1.0000	180.00	180.00
18	Pret furnizor	Аккумуляторная батарея 12В 7Ач	buc			295.20 0.00
	03	Аккумуляторная батарея 12В 7Ач	buc	1.0000	295.20	295.20

Antreprenor

"ADRIKA" SRL

(functia, semnatura)

Beneficiar

DGACG RM

(functia, semnatura)